
1 
 

                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΓΕΝIKH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ                 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  

________________________________________ 

Αθήνα,  11/12/2025 

Αριθ. πρωτ.: 79628 oικ.  

 

Ταχ. Διεύθυνση: Μεσογείων 96 

Ταχ. Κώδικας: 115 27 

Τηλέφωνο: 213.130.7029 

Email: dad@justice.gov.gr 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Δημοσίευση ανοιχτής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πλήρωση 

της θέσης του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

α) τις διατάξεις της παρ. 3Α του άρθρου 3 του ν. 4963/2022 «Σύσταση Δικαστικής Αστυνομίας 

και λοιπές επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 149), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, 

β) τις διατάξεις της παρ. 2 περ. ια του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του 

συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 

Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,  

γ) τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (A΄ 133), όπως ισχύει, 

δ) την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./151/15205/13.11.2025 Κοινή Υπουργική Απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών για την κίνηση διαδικασιών πλήρωσης της 

θέσεως του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας, 

ε) το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/84214/ΔΠΓΚ/09.10.2025 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων προς το σκοπό αυτό, 

στ) την υπ’ αριθμ. 51665/05.09.2025 (Β΄4920) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης για τον καθορισμό των απολαβών 

του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας, 

ζ) το υπ’ αριθμ. 74517/01-12-2025 έγγραφο του Τμήματος Προϋπολογισμού και 

Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Δικαιοσύνης περί βεβαίωσης ύπαρξης 

εγγεγραμμένων πιστώσεων προς τον σκοπό αυτό. 

η) την ανάγκη πλήρωσης της θέσεως του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής 

Αστυνομίας με θητεία τριών (3) ετών. 

θ) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

δεν υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 

 

 

mailto:dad@justice.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗΜΓΩ-8ΥΧ



2 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 Απευθύνουμε ανοιχτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς κάθε ενδιαφερόμενο, να 

υποβάλει αίτηση για την πλήρωση της θέσης του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής 

Αστυνομίας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης για θητεία τριών (3) 

ετών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3Α του ν. 4963/2022 (Α΄149), όπως ισχύει.  

 

 

1. Υποδιεύθυνση Δικαστικής Αστυνομίας της «Υπηρεσίας Δικαστικής Αστυνομίας» 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 Α  του ν. 4963/2022 (Α΄149), τον Διευθυντή της  

Δικαστικής Αστυνομίας επικουρεί ο Υποδιευθυντής της Δικαστικής Αστυνομίας ιδίως για 

θέματα εκπαίδευσης,  οπλισμού, ασφάλειας και άσκησης γενικών και ειδικών αστυνομικών 

καθηκόντων των υπαλλήλων του αστυνομικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας και τον 

αναπληρώνει σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του για ζητήματα με κατεπείγοντα 

χαρακτήρα.  

   

2. Διαδικασία επιλογής του Υποδιευθυντή της Δικαστικής Αστυνομίας 

 

Οι αιτήσεις υποβάλλονται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης εντός είκοσι (20) ημερών από 

τη δημοσίευση της παρούσης, μαζί με τα δικαιολογητικά που αναφέρονται παρακάτω.  

Ο Υποδιευθυντής της Διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται με απόφαση 

του Υπουργού Δικαιοσύνης, για θητεία τριών (3) ετών που μπορεί να ανανεωθεί άπαξ. 

 

 3. Αποδοχές 

 

Οι απολαβές του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης της Δικαστικής Αστυνομίας 

καθορίζονται με την υπ’ αριθμ. 51665/05.09.2025 (Β΄4920) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης.   

 

4. Νόμιμες προϋποθέσεις 

 

Στη θέση του Υποδιευθυντή της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυνομίας διορίζεται 

συνταξιούχος ανώτατος αξιωματικός της Ελληνικής Αστυνομίας με υπηρεσιακή και 

εκπαιδευτική εμπειρία στους ανωτέρω τομείς. 
 

5. Κωλύματα -Ασυμβίβαστα 

 

Στο πρόσωπο του Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης δεν πρέπει να συντρέχουν τα 

κωλύματα διορισμού, όπως αυτά αναπτύσσονται στο μέρος Α΄ του ν. 3528/2007 (Α΄26), 

όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5225/2025 (Α΄152). Συγκεκριμένα, δε διορίζονται: 

α) Όσοι δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν 

απαλλαγεί νόμιμα από αυτές. 

β) Όσοι έχουν αναγνωρισθεί ως αντιρρησίες συνείδησης και δεν έχουν εκπληρώσει, 

σύμφωνα με τις Ειδικές διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας, άοπλη Θητεία ή 

εναλλακτική πολιτική κοινωνική υπηρεσία. 

γ) Όσοι καταδικάσθηκαν για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, 

υπεξαίρεση, απάτη, απάτη με υπολογιστή, εκβίαση, πλαστογραφία, πλαστογραφία 

πιστοποιητικών, απιστία δικηγόρου, απιστία, δωροληψία, δωροδοκία, παράνομη 

ΑΔΑ: ΨΗΜΓΩ-8ΥΧ



3 
 

βεβαίωση ή είσπραξη δικαιωμάτων του Δημοσίου, παράβαση καθήκοντος, ψευδή 

βεβαίωση, υφαρπαγή ψευδούς βεβαίωσης, υπεξαγωγή εγγράφων, οποιοδήποτε άλλο 

έγκλημα σχετικά με την υπηρεσία, οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας 

ελευθερίας και της οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, οποιοδήποτε 

έγκλημα του Τέταρτου και Πέμπτου Κεφαλαίου του Δεύτερου Βιβλίου του Ποινικού 

Κώδικα (ν. 4619/2019, Α` 95), περί εγκλημάτων κατά των πολιτειακών και πολιτικών 

οργάνων, κατά του Προέδρου της Δημοκρατίας, της Βουλής, της Κυβέρνησης και 

οργάνων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, και περί προσβολών κατά της πολιτειακής 

εξουσίας, αντίστοιχα, οποιοδήποτε έγκλημα ενδοοικογενειακής βίας, νομιμοποίηση 

εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, εγκληματική οργάνωση, τρομοκρατικές 

πράξεις - τρομοκρατική οργάνωση, αξιόποινη υποστήριξη, παραβίαση της νομοθεσίας 

περί ναρκωτικών, λαθρεμπορίας, όπλων, πυρομαχικών και τυχερών παιχνιδιών, 

τουλάχιστον δύο (2) φορές για συκοφαντική δυσφήμηση ή τουλάχιστον δύο (2) φορές 

για ψευδή καταμήνυση, 

 δ) όσοι έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα ή με απευθείας κλήση για 

κακούργημα ή με τελεσίδικο βούλευμα για πλημμέλημα της περ. γ` έστω και αν το 

αδίκημα έχει παραγραφεί, 

 ε) αυτοί στους οποίους έχει επιβληθεί η παρεπόμενη ποινή της αποστέρησης δημόσιας 

θέσης ή δημόσιου ή αυτοδιοικητικού αξιώματος, που κατέχουν, και όσοι έχουν 

στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα, για όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή, 

 στ) όσοι τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό 

επικουρική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές 

καταστάσεις, 

 ζ) αυτοί των οποίων έχει ανακληθεί ο διορισμός, εφόσον προκλήθηκε με δόλο ή 

παρανομία από τους ίδιους σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3528/2007 ή 

άλλη αντίστοιχη διάταξη, αν δεν παρέλθει δεκαετία από την ανάκληση. Για τη 

διαπίστωση του ως άνω κωλύματος εφαρμόζεται το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 9 του 

ν. 3528/2007. 

η) όσοι απολύθηκαν από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού 

προσώπου του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α` της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α` 143), ή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου του 

δημόσιου τομέα που δεν περιλαμβάνεται στη Γενική Κυβέρνηση, όπως αυτή ορίζεται 

στο ανωτέρω άρθρο, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή 

λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο σε 

υπαιτιότητα του εργαζομένου, αν δεν παρέλθει δεκαετία από την απόλυση. Το παρόν 

ισχύει και για όσους υπαλλήλους απώλεσαν την υπαλληλική τους ιδιότητα και 

ακολούθως τους επιβλήθηκε αμετάκλητα η πειθαρχική ποινή της οριστικής παύσης 

λόγω συνέχισης της πειθαρχικής διαδικασίας μετά τη λύση της υπαλληλικής τους 

σχέσης. 

Σημειώνεται ότι:  

i) Το κώλυμα των περ. γ και δ αφορά και σε περιπτώσεις καταδίκης ή 

παραπομπής για απόπειρα τέλεσης ή για συμμετοχή στην τέλεση των 

ποινικών αδικημάτων που αναφέρονται στην περ. γ. 

ii) Η ανικανότητα προς διορισμό αίρεται μόνο με την έκδοση του προεδρικού 

διατάγματος κατά την παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, που αίρει τις 

συνέπειες της ποινής. 

iii) Για τη διαπίστωση του κωλύματος διορισμού της περ. η υποβάλλεται 

υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόμενο, το αληθές περιεχόμενο της 

οποίας ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία διορισμού με 

ΑΔΑ: ΨΗΜΓΩ-8ΥΧ



4 
 

βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού 

Δημοσίου. 

 

6. Διαδικασία υποβολής αιτήσεων συμμετοχής  

 

Α) Οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις για διορισμό στην 

προκηρυσσόμενη θέση και διαθέτουν τα απαιτούμενα, από την παρούσα προκήρυξη, 

τυπικά και ουσιαστικά προσόντα καλούνται να συμπληρώσουν την σχετική αίτηση που 

έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Η αίτηση δύναται να 

υποβληθεί  αυτοπροσώπως ή μέσω προσώπου εξουσιοδοτημένου από αυτούς, εφόσον η 

εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή του αιτούντος θεωρημένη από δημόσια αρχή ή έχει 

εκδοθεί από την ενιαία ψηφιακή πύλη της δημόσιας διοίκησης www.gov.gr, ενώ δύναται 

επίσης να υποβληθεί ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή στην ακόλουθη διεύθυνση: 

 

Υπουργείο Δικαιοσύνης 

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού  

Μεσογείων 96 Τ.Κ. 11527 

 

Β) Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται από:  

1) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα. 

2) Υπεύθυνη δήλωση ότι στο πρόσωπο του υποψηφίου δεν συντρέχει κάποιο από τα 

προβλεπόμενα κωλύματα διορισμού. 

3) Κάθε σχετικό έγγραφο που αποδεικνύει την απαιτούμενη εμπειρία – 

αφυπηρέτηση. 

 

Γ) Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι είκοσι (20) ημέρες (υπολογιζόμενες 

ημερολογιακά) και αρχίζει από την επόμενη ημέρα της δημοσίευσης της παρούσας 

πρόσκλησης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων 

κρίνεται με βάση της ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την 

αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση των υποψηφίων. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.               

                     

 

 

 

 

 

                   

                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

 

 

 

http://www.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΗΜΓΩ-8ΥΧ


		2025-12-18T13:16:55+0200


		2025-12-19T11:27:57+0200
	Athens




